## CHAPTER II

### NORMANDY UNDER ROBERT CURTHOSE AND WILLIAM RUFUS

THE strength of the Conqueror's system of government in Normandy was to be severely tested during the reign of his son Robert Curthose.<sup>1</sup> Whatever amiable and knightly qualities contemporaries were willing to ascribe to Robert, no one appears to have considered him a strong or even a prudent ruler, and his indolence, instability, and easy-going irresponsibility soon earned for him such epithets as the soft duke, the lazy duke, and the sleepy duke. Lack of governance was writ large over his reign, and its results are set forth in the gloomy picture of the state of Normandy drawn by the fullest of contemporary narratives, that of Ordericus Vitalis.<sup>2</sup> It is a dreary tale of private war, murder, and pillage, of perjury, disloyalty, and revolt, for which the good monk finds a parallel only in the worst days of Israel. Destruction fell especially upon the peasants and upon the possessions of the church: "that which the locust hath left hath the cankerworm eaten, and that which the cankerworm hath left hath the caterpillar eaten."<sup>3</sup> And when the nuns of Holy Trinity at Caen came to reckon up their losses year after year in land and cattle and produce and rents and men, their matter-of-fact summary is more

<sup>1</sup> There is no modern account of this period of Norman history. The sketch of Robert Curthose by G. LeHardy, in the *Bulletin de la Société des Antiquaires de Normandie*, x. 1-184 (1882), is partisan and quite inadequate; at my suggestion a critical biography is being prepared by Charles W. David, of the University of Washington. Freeman's *William Rufus* is useful for the narrative history of the period.

<sup>2</sup> Ed. Le Prévost, iii. 261, 289-291, 351, 357, 412, 463, 473, 475 f., iv. 98 f., 101, 106, 163, 172, 178-182, 192, 199 f., 206, 219-221, 227 f.; and his verses in *Annuaire-Bulletin de la Société de l'histoire de France*, 1863, ii. 1-7. See also William of Malmesbury, *Gesta Regum*, pp. 460, 462, 473 f.; and cf. Freeman, *William Rufus*, i. 190, 195, ii. 367 f., 394; and Sauvage, *Troarn*, pp. 21 f., 71.

<sup>3</sup> Ordericus, iii. 357.

eloquent of the Norman anarchy than are many pages of the chronicler: <sup>4</sup>

Willelmus comes Ebroicensis ex quo rex Willelmus finivit aufer[t] Sanctę Trinitati et abbatissę et dominabus .vii. agripennos vineę et duos equos et .xx. solidos Rotomagensium nummorum et salinas de Escrenevilla et unoquoque anno .xx. libras de Gauceio et de Bavent. Ricardus filius Herluini duas villas, Tassilei et Montboen. Willelmus camerarius filius Rogeri de Candos decimam de Hainovilla. Willelmus Baivel .xx. boves quos sumpsit apud Osbernivillam. Robertus de Bonesboz eandem villam depredavit. Robertus de Uz terram de .iiii. puteis et de Cierneio. Willelmus Bertrannus duos vavasores et eorum decimam et .v. solidos quoque anno apud Columbellas. Ricardus de Corceio .iiii<sup>or</sup>. libras et .xx. oves. Nigellus de Oillei .ii. boves. Rogerus de Avesnes in equis et in denariis et in aliis rebus .viii. libras. Robertus Pantolf in denariis et in aliis rebus .vi. libras. Willelmus Iudas .xx. solidos. Rogerus dispensator et Rogerus de Scutella .xi. boves et .ii<sup>os</sup> equos et predam de Folebec, et homines vulneraverunt et verberaverunt in pace. Robertus de Molbrai .lxviii. libras quoque anno post mortem regis. Eudo vicecomes .xx. boves. Adelofus camerarius episcopi Baiocensis terram de Anglicivilla. Ranulfus vicecomes Ricardus de Corceio .xv. libras de terra de Grandicampo, et Ranulfus idem et .iii. boves et .ii. equos de Duxeio et de Aneriis et .v. acros annone in Aneriis et decimam de Boivilla. Ingelrannus prata de Grai. Comes Henricus pedagium accepit de Chetelhumlo et de omni Constantino et super hoc facit operari homines Sanctę Trinitatis de eadem villa et patria ad castella suorum hominum. Alveredus de Ludreio aufert Sanctę Trinitati tres boves apud Teuvillam et terram de eadem villa devastat. Et Willelmus de Veteri ponto prata de predicta villa. Et Hulmum aufertur Sanctę Trinitati iniuste. Adeloldus predictus camerarius episcopi aufert annonam de Grandicampo et quamplures alias. Hugo de Redeveis aufert .v. modios vini et vineam quoque anno ad Vernun. Fulco de Aneriis .i. equum et viii. solidos et .iii. minas de favis et omnem terram devastat ita quod nullus ibi lucrari potest. Willelmus Bertrannus accepit de Osbertivilla duos boves et postea viros misit in carcerem. Willelmus de Rupieres accepit boves et porcos domne abbatissę et homines super terram eius interfecit. Idem Willelmus pecuniam metatoris abbatissę de Ruvvres accepit et annonam fecit inde ferri et apud Ranvillam duos viros] interfecit et complures vulneravit; et item Robertus de Guz aufert ei unum equum apud Monboen. Hugo Paganus aufert abbatissę silvam de Salan et sacerdotem verberavit in pace, et Willelmus Gernun silvam incidit et evellit quantum potest. Ranulfus frater Igeri saisaviit terram abbatissę super hoc quod ipsa sibi terminum respondendi dederat et inquirendi si deberet ei inde rectum facere. Brenagium autem interrogant et Rainaldus Landun et alii ministri abbatisse et monent eam placitare. Inde Robertus de Genz aufert ei